
Nr. 12 (332) Trešdiena, 2021. gada 29. decembris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Par pirmsskolas bērnu reģist
rāciju izglītības iestādēs

• Gadu mijas pārdomas• Valsts nodrošinātā 
juridiskā palīdzība

• Dažāda informācija

Tik savādi šais dienās saģist,
Kā sēru zvani dun un dun;
Tā vēsts: Tu zudis, spēks tavs irst,
Bet kaut kur gaisos liegi zum
Tā gaisma, kas no tevis staro,
Tāds cilvēcības saulriets īsts,
Tas vienmēr paliks liepu zaros,
Tas tava mūža vizums ir.
Ai, paņemiet pa saujai gaismas
No pagājušām dienām vēl,
No mūža vienkāršā un skaistā
Stāv zeltains mākonis tur pamalē.

• Skolas ziņas

• Jaunas grāmatas pa
gasta bibliotēkā

• In memoriam

Anatolijs Caune
10.02.1935. - 06.12.2021.

• Noteikumi par sociālās palī
dzības pabalstiem

cd

cd



2 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. decembris

 2021. gads tūlīt būs pagājis un labi, ka tā. Ļoti 
ceru, ka 2022. būs gads, kad beidzot atgriezīsimies pie 
normālas dzīves.
 Tomēr arī 2021. gadā dzīve nebija pilnīgi 
apstājusies un darbi turpinājās. Varbūt nedaudz lēnāk 
kā citus gadus, bet tika veikti labiekārtošanas darbi un 
apkārtējās vides uzlabojumi. 
 No saimnieciskajiem darbiem gribētos 
pieminēt grants seguma atjaunošanu uz pagasta 
autoceļiem B1 – 1 km garumā un A2 – 0,6 km garumā. 
Mājai “Rūpnieki” nomainīts jumta segums. 
 Arī šogad suntažnieki aktīvi piedalījušies 
konkursā “Veidojam vidi ap mums”. Konkursa rezultātā 
realizēti 2 projekti – “Suntažu stacija 74. Ābeļdārzs (1935-
2009) ” – pie bijušās dzelzceļa stacijas ierīkota atpūtas vieta, kur ābeļu 
zaros iekārti 74 vēja zvani, bet Suntažu kapos pie pieminekļa Pirmajā pas-

APSTIPRINĀTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTU VEIDIEM UN APMĒRU

 Ogres novada pašvaldības domes sēdē šī gada 16. decembrī 
deputāti apstiprināja saistošos noteikumus “Par sociālās palīdzības 
pabalstiem”, kas nosaka sociālās palīdzības pabalstu veidus un apmērus, 
to pieprasīšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību jaunizveidotajā Ogres 
novadā.
 Šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi, kas tiek piemēroti 
bijušo Ogres, Ikšķiles Ķeguma un Lielvārdes novadu administratīvajās 
teritorijās, nosaka atšķirīgus sociālās palīdzības pabalstu veidus un 
apmērus, tādēļ, ievērojot Ogres novada pašvaldības budžetā sociālajiem 
pakalpojumiem paredzētos līdzekļus, kā arī normatīvajos aktos no-
teikto, pieņemti jauni saistošie noteikumi, kas nosaka vienādus sociālo 
palīdzības pabalstu apmērus un to saņemšanas kritērijus visā novada 
teritorijā. Sociālās palīdzības pabalstu apmēri un to piešķiršanas kārtība 
visā jaunizveidotā Ogres novada administratīvā teritorijā tiks piemērota 
no 2022. gada 1. janvāra, līdz ar ko spēku zaudēs līdzšinējie Ikšķiles, 
Ķeguma un Lielvārdes novada pašvaldību izdotie saistošie noteikumi vai 
to atsevišķi punkti.
 Saistošie noteikumi paredz vairākus pabalstu veidus un to 
apmērus.
 • Pamata sociālās palīdzības pabalstus, un tie ir garantētā 
minimālā ienākuma pabalsts un mājokļa pabalsts, piešķir, pamatojoties 
uz materiālo resursu – ienākumu un īpašumu – izvērtējumu atbilstoši 
Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 809 “Notei-
kumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu” un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma noteiktajam.
 • Papildu sociālās palīdzības pabalstus atsevišķu izdevumu 
apmaksai arī piešķir, pamatojoties uz materiālo resursu – ienākumu un 
īpašumu – izvērtējumu, un tie ir:
  • pabalsts izglītības ieguves atbalstam – 50 eiro 
bērnam kalendārajā gadā;

aules karā un Latvijas brīvības cīņās kritušo un bezvēsts 
pazudušo Suntažu draudzes dēlu piemiņai nobruģēts 
laukums, izveidoti apstādījumi un uzbūvēts ceļš no kapu 
vārtiem līdz piemineklim. Paldies suntažniekiem par 
vēlmi piedalīties apkārtējās vides labiekārtošanā, gadu 
no gada rodot arvien jaunas idejas, rakstot projektu pi-
eteikumus un aktīvi līdzdarbojoties projektu realizācijā! 
 Nāk jauns gads, mūs visus kopā un katru atsevišķi 
gaida jaunas iespējas, darbi un izaicinājumi. Kādi no-
tikumi un to attīstība mūs sagaida, to diemžēl, vai par 
laimi, nevaram paredzēt. Bet ir neskaitāmas lietas, ko 
varam ietekmēt ar savu apņemšanos, neatlaidību un 
gribasspēku! 
 Lai Ziemassvētki Jums atnes ticību tam, ko visvairāk 

vēlaties, bet Jaunajā gadā – lai ir spēks un drosme šo vēlmi piepildīt!
Pagasta pārvaldes vadītājs Valdis Ancāns

  • pabalsts veselības aprūpei – izdevumu faktiskā 
apmērā, bet ne vairāk kā 150 eiro katrai personai mājsaimniecībā 
kalendārajā gadā; pabalsts inkontinences preču iegādei – izdevumu 
faktiskā apmērā, bet ne vairāk kā 100 eiro personai kalendārajā gadā;
  • pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 
– faktisko izdevumu apmērā, bet ne vairāk kā 250 eiro kalendārajā gadā 
mājsaimniecībai;
  • pabalsts ar mājokļa lietošanu saistīto izdevumu 
parāda samaksai – līdz 50 eiro mēnesī mājsaimniecībai; vienreizējs 
pabalsts personām bez deklarētās dzīvesvietas – starpība starp 
garantētā minimālā ienākuma sliekšņu summu mājsaimniecībai un 
mājsaimniecības kopējiem ienākumiem, piemērojot garantētā minimālā 
ienākuma pabalsta aprēķina formulu;
  • vienreizējs pabalsts patstāvīgās dzīves uzsākšanai 
pēc ilgstošas sociālās aprūpes institūcijas pakalpojuma – līdz 500 eiro; 
pabalsts rehabilitācijas pakalpojumiem bērniem ar invaliditāti – ne vairāk 
kā 500 eiro bērnam kalendārajā gadā.
 • Pabalstu krīzes situācijā saskaņā ar domes pieņemtajiem 
saistošajiem noteikumiem piešķir, neizvērtējot mājsaimniecības 
materiālo stāvokli, – katastrofu gadījumos 1000 eiro mājsaimniecībai, ci-
tos no mājsaimniecības gribas neatkarīgu apstākļu gadījumos – 250 eiro 
personai.
 Sociālās palīdzības pabalstu apmēri un to piešķiršanas kārtība 
visā jaunizveidotā Ogres novada administratīvā teritorijā tiks piemērota 
no 2022. gada 1. janvāra, līdz ar ko spēku zaudēs līdzšinējie Ikšķiles, 
Ķeguma un Lielvārdes novada pašvaldību izdotie saistošie noteikumi vai 
to atsevišķi punkti.
 Saskaņā ar likumā “Par pašvaldībām” domes pieņemtie 
saistošie noteikumi ir nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai (VARAM) atzinuma sniegšanai un stāsies spēkā pēc pozitīva 
VARAM atzinuma saņemšanas.

 Ogres novada pašvaldības Izglītības komiteju sēdē 9. 
decembrī tika izskatīts saistošo noteikumu projekts par bērnu 
reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Ogres novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, kurās īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas.

 Šobrīd vēsturiskajos Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma 
novados ir spēkā atšķirīgi saistošie noteikumi bērnu reģistrācijai, 
uzņemšanai un atskaitīšanai pašvaldības izglītības iestādēs, kuras 
īsteno pirmsskolas izglītības programmas, taču, lai nodrošinātu 
atklātu un taisnīgu pieeju pirmsskolas izglītības pakalpojumam un 

IZSTRĀDĀTI VIENOTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU REĢISTRĀCIJAS, 
UZŅEMŠANAS UN ATSKAITĪŠANAS KĀRTĪBAI PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Valdis Ancāns

Turpinājums 3. lpp. 



SUNTAŽNIEKS 32021. gada 29. decembris

IZSTRĀDĀTI VIENOTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU REĢISTRĀCIJAS, 
UZŅEMŠANAS UN ATSKAITĪŠANAS KĀRTĪBAI PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Izglītības pārvalde veido, publicē un atjauno Ogres novada 
administratīvās teritorijas dalījumu izglītības iestāžu pakalpojuma 
zonās.
 Izglītības pārvalde bērnu uzņemšanas sarakstu izglītības 
iestādei veido no pieteikumiem, kuros izglītības iestāde norādīta 
kā pirmā izvēle, secīgi ievērojot šādas prioritātes:
 • bērni, kuri sasnieguši piecu gadu vecumu un nav 
uzsākuši mācības pirmsskolas izglītības programmā pašvaldības 
izglītības iestādē;
 • bērni, kuru vecākam vai likumiskajam pārstāvim Latvi-
jas Republikas normatīvajos aktos noteiktas sociālās garantijas vai 
tiesības gūt priekšrocības bērna uzņemšanai izglītības iestādē;
 • bērni, kuru dzīves vieta deklarēta Ogres novada 
administratīvajā teritorijā;
 • bērni, kuriem ir nodibināta aizbildniecība un kuru 
aizbildņa dzīvesvieta deklarēta Ogres novada administratīvajā 
teritorijā;
 • bērni, kuriem uzsākot mācības izglītības iestādē, šo 
izglītības iestādi apmeklē brālis vai māsa;
 • bērni, kuru deklarētā dzīves vieta atrodas izglītības 
iestādes pakalpojuma zonā;
 • bērni, kuru ģimenē vienlaikus dzimuši divi vai vairāki 
bērni;
 • bērni, kuru vecāks vai likumiskais pārstāvis ir pedagogs 
Ogres novada pašvaldības izglītības iestādē; 
 • bērni, kuri ir no daudzbērnu ģimenes;
 • bērni, kuri reģistrēti agrāk.
 Ja bērnam nav iespējams piedāvāt vietu pirmsskolas 
grupā kādā no bērna vecāka vai likumiskā pārstāvja izvēlētajām 
izglītības iestādēm, tam tiek piedāvāta vieta bērna deklarētajai 
dzīves vietai tuvākajās izglītības iestādēs, ja tāda ir pieejama.
 Uzņemšanas sarakstu kārtējā gadā katrai izglītības 
iestādei Izglītības pārvalde veido no 15. maija līdz 1. jūnijam. Ne 
vēlāk kā 1. jūnijā Izglītības pārvalde publicē izglītības iestāžu bērnu 
uzņemšanas sarakstu pašvaldības mājas lapā internetā www.
ogresnovads.lv, norādot izglītības iestādi un bērnam piešķirto 
pie teikuma reģistrācijas kodu. Informācija par vietas piešķiršanu 
izglītības iestādē vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem tiek 
nosūtīta uz pieteikumā norādīto e-pasta vai deklarēto dzīvesvietas 
adresi.
 Bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis līdz 30. jūnijam 
izglītības iestādē iesniedz iesniegumu par bērna uzņemšanu 
izglītības iestādē. Ja šāds iesniegums netiek saņemts, tiek 
uzskatīts, ka bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis atteicies no 
bērnam piešķirtās vietas.
 Ja bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis atsakās no 
piešķirtās vietas izglītības iestādē, kas pieteikumā norādīta kā vie-
na no vēlamajām, bērns tiek izslēgts no reģistra. Bērna vecākam 
vai likumiskajam pārstāvim ir tiesības iesniegt jaunu pieteiku-
mu bērna reģistrācijai pirmsskolas izglītības apguvei izglītības 
iestādē.
 Ja bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis atsakās no 
piešķirtās vietas izglītības iestādē, kas pieteikumā nav norādīta 
kā viena no vēlamajām, bērnam tiek saglabāta vieta reģistrā līdz 
brīdim, kad tiek piešķirta vieta kādā no norādītajām vēlamajām 
izglītības iestādēm.
 Ja vienas mājsaimniecības bērni mācās dažādās izglītības 
iestādēs, bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis ir tiesīgs reģistrēt 

iespēju iegūt pirmsskolas izglītību pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, 
ir sagatavots jauns saistošo noteikumu projekts, kas paredz vie-
notu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Ogres 
novada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās tiek īstenotas pirms-
skolas izglītības programmas.
 Bērnu reģistrācijai un uzņemšanai izglītības iestādēs tiks 
veidots vienots Ogres novada pašvaldības elektroniskais reģistrs, 
kuru administrēs Ogres novada Izglītības pārvalde

Bērnu reģistrācijas kārtība
 Pašvaldība pirmsskolas izglītības pakalpojumu finansē 
bērnam, kurš sasniedzis pusotra gada vecumu. Saistošo notei-
kumu projekts paredz, ka reģistrēt bērnu uzņemšanai izglītības 
iestādēs var no brīža, kad bērnam izsniegta dzimšanas apliecība 
un reģistrēta deklarētā dzīvesvieta. Bērnu reģistrāciju veic bērna 
vecāks vai likumiskais pārstāvis.
 Bērnu, kurš pirmsskolas izglītības programmas apguvi 
uzsāks nākamā gada 1. septembrī, jāiekļauj reģistrā ne vēlāk kā 
kārtējā gada 15. maijā.
 Bērna reģistrāciju vai izmaiņas reģistrā var veikt elek-
troniski http://piirinda.ogresnovads.lv/ vai klātienē Ogres novada 
administratīvajā teritorijā esošajos Valsts un pašvaldības vieno-
tajos klientu apkalpošanas centros, izglītības iestādēs teritorijās, 
kurās nav pieejami valsts un pašvaldības vienotie klientu 
apkalpošanas centri, kā arī Izglītības pārvaldē.
 Veicot reģistrāciju, bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis 
saņem apstiprinājumu par pieteikuma reģistrēšanu un pietei-
kuma reģistrācijas kodu. Veicot izmaiņas reģistrā, tiek saglabāts 
sākotnējais reģistrācijas datums un pieteikuma reģistrācijas kods.
Izmaiņas reģistrā par bērnu, kurš pirmsskolas izglītības program-
mas apguvi uzsāks nākamā gada 1. septembrī, veicamas ne vēlāk 
kā kārtējā gada 15. maijā. Šis termiņš nav attiecināms uz pietei-
kumu par bērna izslēgšanu no reģistra. Veicot reģistrāciju, bērna 
vecāks vai likumiskais pārstāvis var norādīt ne vairāk kā četras 
vēlamās izglītības iestādes prioritārā secībā.
 Reģistrā obligāti norādāmo informāciju nosaka Izglītības 
pārvalde, bet bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis ir tiesīgs 
norādīt papildu pazīmes, kas nodrošina priekšrocības uzņemšanai 
izglītības iestādē:
 • bērna vecākam vai likumiskajam pārstāvim Latvijas 
Republikas normatīvajos aktos noteiktas sociālās garantijas vai 
tiesības gūt priekšrocības bērna uzņemšana izglītības iestādē;
 • bērnam ir nodibināta aizbildniecība, un aizbildņa 
dzīvesvieta deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā;
 • bērniem, kuriem uzsākot mācības izglītības iestādē, 
šo izglītības iestādi apmeklē vēl kāds no bērna mājsaimniecības 
bērniem;
 • ģimenē vienlaikus dzimuši divi vai vairāki bērni;
 • bērns ir no daudzbērnu ģimenes;
 • kāds no vecākiem vai likumiskais pārstāvis ir pedagogs 
Ogres novada pašvaldības izglītības iestādē.

Bērnu uzņemšanas kārtība
 Izglītības pārvalde bērnu uzņemšanas sarakstu katrai 
izglītības iestādei veido atbilstoši izglītības iestādes norādīto 
brīvo vietu skaitam katrā bērnu vecuma grupā. Lai noteiktu bērna 
deklarētajai dzīves vietai tuvākās pirmsskolas izglītības iestādes, 

Turpinājums no 2. lpp. 

Turpinājums 5. lpp. 



4 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. decembris

VALSTS NODROŠINĀTĀ JURIDISKĀ PALĪDZĪBA

izglītības iestādē uzņemtu bērnu tajā izglītības iestādē, kuru 
apmeklē cits šī bērna mājsaimniecības bērns.

Pirmsskolas izglītību var nodrošināt ģimenē
 Pamatojoties uz bērna vecāka vai  likumiskā pārstāvja 
iesniegumu, bērnam ir tiesības neapmeklēt izglītības iestādi 
laika posmā, kas nav garāks par vienu kalendāro gadu, vietu 
saglabājot.
 Vispārējās izglītības likumā noteiktajos gadījumos pro-
grammas apguvi var pagarināt vai saīsināt par vienu gadu. Lai 
saīsinātu vai pagarinātu programmas apguvi bērnam par vienu 
gadu, bērna vecāks vai likumiskais pārstāvis līdz 30. aprīlim ies-
niedz izglītības iestādes vadītājam iesniegumu un ģimenes ārsta 
vai psihologa atzinumu.
 Pēc uzņemšanas izglītības iestādē, pamatojoties uz 
izglītojamā vecāka vai likumiskā pārstāvja rakstisku iesniegumu un 
saskaņojumu ar pašvaldību, vadītājam ir tiesības ar rīkojumu no-
teikt, ka bērnam tiek nodrošināta izglītība ģimenē. Šādā gadījumā 
obligātās pirmsskolas izglītības programmas daļā paredzēto 
mācību saturu izglītojamais apgūst ģimenē, un par to ir atbildīgi 
bērna vecāki vai likumiskie pārstāvji, ja:
 • bērna vecāki vai likumiskie pārstāvji rakstiski pamato, 
ka izglītojamā veselības stāvokļa dēļ, ko apliecina ģimenes ārsta 
vai ārstējošā ārsta izsniegta izziņa, vai psiholoģisku iemeslu dēļ, ko 
apliecina psihologa atzinums, ir nepieciešami īpaši apstākļi, kurus 
izglītības iestāde nevar nodrošināt;
 • ģimenē ir nodrošināta izglītojamā mācībām ne-
pieciešamā mācību vide un atbalsts mācību satura apguvei;
 • izglītības iestādes administrācija nosaka izglītības pro-
grammas īstenošanas kārtību un kārtību, kādā izglītības iestādes 
pedagogi novērtē izglītojamā mācību satura apguves rezultātus 
mācību gada laikā.

Pašvaldība līdzfinansē mācības privātā izglītības iestādē
 Bērnus, kurus nav iespējams uzņemt izglītības iestādēs 
pieteikumā norādītajā laikā, pieteikumu iesniegšanas secībā 

pārreģistrē uz nākamo kalendāro gadu.
Ja bērnam netiek piedāvāta vieta izglītības iestādē, tam 
pašvaldības noteiktajā kārtībā ir iespēja saņemt līdzfinansējumu 
mācībām privātajā izglītības iestādē vai bērnu uzraudzības pakal-
pojuma saņemšanai.
 Ja bērna, kas reģistrēts uzņemšanai pašvaldības izglītības 
iestādēs un apmeklē privāto pirmsskolas izglītības iestādi, kas 
īsteno licencētu pirmsskolas izglītības programmu, vai izmanto 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja pakalpojumus, vecāki 
vai likumiskie pārstāvji atsakās no pašvaldības piešķirtās vietas 
izglītības iestādē, atkārtoti vietu izglītības iestādē šim bērnam 
piedāvā nākamajā mācību gadā.

Bērnu atskaitīšanas kārtība
 Bērnu no izglītības iestādes atskaita, pamatojoties uz 
bērna vecāka vai likumiskā pārstāvja iesniegumu, kas adresēts 
izglītības iestādes vadītājam, vai, iestājoties kādam no zemāk 
minētajiem gadījumiem:
 • bērns apgūst programmu citas pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā esošā izglītības iestādē;
 • bērns uzsācis pamatizglītības apguvi;
 • bērns izglītības iestādi bez attaisnojoša iemesla nav 
apmeklējis mēnesi pēc kārtas vai divu mēnešu periodā apmeklēto 
dienu skaits ir mazāks par 30 dienām, un bērna vecāks vai likumis-
kais pārstāvis 30 dienu laikā nesniedz atbildi uz izglītības iestādes 
vadītāja nosūtīto brīdinājumu par to, ka bērns var tikt atskaitīts.
 Par attaisnojošu iemeslu uzskatāma bērna prombūtne 
veselības stāvokļa pasliktināšanās dēļ, ko apliecina ārsta izsniegta 
izziņa, izglītības iestādes pedagoģiskā procesa pārtraukums va-
saras mēnešos vai citi gadījumi, par kuriem bērna vecāks vai li-
kumiskais pārstāvis izglītības iestādi rakstveidā informējis pirms 
plānotās prombūtnes.
 Par bērna atskaitīšanu izglītības iestādes vadītājs pieņem 
lēmumu un triju darba dienu laikā, pēc lēmuma spēkā stāšanās, 
veic izmaiņas Valsts izglītības informācijas sistēmā.

Informācija no Ogres novada pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.ogresnovads.lv 

IZSTRĀDĀTI VIENOTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU REĢISTRĀCIJAS, 
UZŅEMŠANAS UN ATSKAITĪŠANAS KĀRTĪBAI PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

 Valsts nodrošina iespēju personām, kuras pašas ne-
var nodrošināt sev juridisko palīdzību, saņemt valsts apmaksātu 
juridisko palīdzību civiltiesiska rakstura strīdos, civillietās, Sat-
versmes tiesas procesā un atsevišķu kategoriju administratīvajās 
lietās.
Valsts nodrošināto juridisko palīdzību var saņemt persona, kura:
 • ieguvusi maznodrošinātas vai trūcīgas mājsaimniecības 
statusu;
 • pēkšņi nonākusi tādā situācijā un materiālajā stāvoklī, 
kas tai liedz nodrošināt savu tiesību aizsardzību (tie ir no perso-
nas neatkarīgi ārkārtējie apstākļi, kas liedz nodrošināt savu tiesību 
aizsardzību, piemēram, stihiska nelaime, ugunsgrēks, pēkšņa 
slimība, persona cieš no vardarbības);
 • atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā (sociālās 
aprūpes iestādē vai brīvības atņemšanas iestādē).

Valsts apmaksātu palīdzību var saņemt šādās lietās:
 1. Civillietās – civiltiesiska strīda risināšanai:

  • ģimenes tiesību jautājumos (piemēram, 
laulības šķiršana, uzturlīdzekļu piedziņa, saskarsmes tiesību 
izmantošanas kārtības noteikšana, paternitātes noteikšana);
  • darba tiesību jautājumos (piemēram, dar-
ba devēja uzteikuma atzīšana par spēkā neesošu, darba algas 
piedziņa);
  • mantojuma tiesību jautājumos (piemēram, 
testamenta apstrīdēšana, mantojuma dalīšana)
  • dzīvokļu tiesību jautājumos (piemēram, 
dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšana, īres līguma 
noslēgšana);
  • saistību tiesību jautājumos;
  • zaudējumu un parāda piedziņas strīdos.
 2. Administratīvajās lietās:
  • par bāriņtiesas lēmuma par bērna tiesību un 
tiesisko interešu aizsardzību pārsūdzēšanas ietvaros;
  • sarežģītajās administratīvajās lietās tiesā 

Turpinājums no 3. lpp. 

Turpinājums 5. lpp. 



SUNTAŽNIEKS 52021. gada 29. decembris

VALSTS NODROŠINĀTĀ JURIDISKĀ PALĪDZĪBA

 SIA “CleanR” informē, ka no 2022.gada 10.janvāra sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas pakalpojumiem paredzētas piemērotā maksas 
tarifa izmaiņas, kas attieksies arī uz Ogres novada teritoriju. Atkritumu 
poligona apsaimniekotāja SIA “Getliņi EKO” piemērotais tarifs par 1 ton-
nas nešķiroto sadzīves atkritumu pieņemšanu apglabāšanai turpmāk tiks 
noteikts 124,60 EUR/t apmērā (neieskaitot PVN).
 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. pants nosaka, ka 
maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veido divas kompo-
nentes. Viena no tām ir Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
(SPRK) apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkri-
tumu poligonos, kas ietver arī dabas resursu nodokli. Otra komponente 
ir pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos 
aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas, un 

administratīvajā teritorijā, nāves gadījumā. Tiesības saņemt šādu pabals-
tu ir personai, kura uzņēmusies mirušās personas apbedīšanu.
 Saskaņā ar jaunajiem saistošajiem noteikumiem, pabalstu 
paredzēts piešķirt faktisko mirušās personas apbedīšanas izdevumu 
apjomā, bet ne vairāk kā 500 eiro apmērā. Pabalsta apmēru samazina par 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras piešķirtā apbedīšanas pabalsta 
apmēru.
 Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva 
atzinuma saņemšanas gadījumā saistošie noteikumi par apbedīšanas 
pabalsta apmēru un tā piešķiršanas kārtību stāsies spēkā 2022. gada 
1. janvārī, līdz ar ko spēku zaudēs līdzšinējie Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un 
Lielvārdes novada pašvaldību izdotie saistošie noteikumi vai to atsevišķi 
punkti un nodaļas.

 Ogres novada pašvaldības domes sēdē 16. decembrī deputāti 
pieņēma saistošos noteikumus “Par apbedīšanas pabalstu”, kas, sākot 
no nākamā gada 1. janvāra, visā jaunizveidotajā novadā noteiks vienādu 
apbedīšanas pabalsta apmēru un vienotu kārtību tā saņemšanai.
 Spēkā esošie saistošie  noteikumi, kas šobrīd tiek piemēroti 
bijušo Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu administratīvajās 
teritorijās, nosaka atšķirīgus apbedīšanas pabalsta apmērus un pabalsta 
piešķiršanas kritērijus. Līdz ar to ir izstrādāti jauni saistošie noteikumi, 
kas attiecas uz visu jaunizveidotā novada teritoriju un nosaka personas, 
kuru apbedīšanai ir tiesības saņemt vienreizēju Ogres novada pašvaldības 
apbedīšanas pabalstu, kā arī paredz tā apmēru un pieprasīšanas, 
piešķiršanas un izmaksas kārtību.
 Pabalsta mērķis ir segt minimālos apbedīšanas izdevumus per-
sonas, kuras pēdējā dzīvesvieta bija deklarēta Ogres novada pašvaldības 

 • veidlapai jāpievieno:
  • dokumenta kopija, kas apliecina personas 
tiesības pieprasīt juridisko palīdzību (piemēram, izziņa par trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusu),
  • dokumentu kopijas, kas raksturo strīda būtību.

Dokumentu iesniegšana:
 1. nosūtot pa pastu uz adresi Pils laukums 4, Rīga, LV-1050
 2. parakstot ar drošu elektronisko parakstu un nosūtot uz 
e-pasta adresi pasts@jpa.gov.lv
 3. nosūtot, izmantojot portālu www.latvija.lv;
 4. ievietojot administrācijas pasta kastītē - Pils laukumā 4, 
Rīgā (kastīte atrodas 1.stāvā pie loga).

Palīdzības saņemšana
 Juridiskās palīdzības administrācija saņemto iesniegu-
mu izvērtē, un 21 dienas laikā vai 14 dienu laikā, ja jautājums skar 
bērnu tiesības, pieņem lēmumu. Juridisko palīdzību varēs saņemt 
pēc pozitīva lēmuma pieņemšanas. Lēmumā ir norādīts piešķirtais 
juridiskās palīdzības veids, apjoms, personai norīkotais juridiskās 
palīdzības sniedzējs, juridiskās palīdzības saņemšanas laiks un 
vieta.
 Ja juridiskā palīdzība nepieciešama krimināllietā, per-
sonai jāvēršas pie kriminālprocesa virzītāja (izmeklētāja, proku-
rora vai tiesneša, kurš konkrētajā brīdī vada kriminālprocesu) ar 
lūgumu nodrošināt aizstāvi vai pārstāvi.

Informāciju sagatavoja  Juridiskās palīdzības administrācija

(vēršoties tiesā un saņemot tiesas lēmumu par nepieciešamību 
nodrošināt juridisko palīdzību).  
 Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība pieejama arī 
Satversmes tiesas procesā, ja Satversmes tiesa pēc personas 
iesniegtās konstitucionālās sūdzības atteikusies ierosināt lietu, 
kā vienīgo atteikuma pamatu norādot juridiskā pamatojuma 
neesību vai acīmredzamu nepietiekamību. Juridiskā palīdzība tiek 
nodrošināta juridiskā pamatojuma sagatavošanai.
 Tāpat arī personām, kuru ienākumi nepārsniedz valstī 
noteikto minimālās mēnešalgas apmēru, īpašuma stāvoklis ir 
atbilstošs juridiskās palīdzības piešķiršanai un tās ir samaksājušas 
iemaksu par juridiskās palīdzības saņemšanu ir iespēja saņemt 
daļējo valsts nodrošināto juridisko palīdzību konkrētās lietās, proti, 
lietās, kas ir piekritīgas Ekonomisko lietu tiesai; lietās, kas izriet no 
saistību tiesībām, ja prasības summa pārsniedz 150 000 euro; lietās 
par komercnoslēpuma aizsardzību pret nelikumīgu iegūšanu, 
izmantošanu un izpaušanu.
 Juridiskās palīdzības administrācija valsts nodrošināto 
juridisko palīdzību nodrošina gan ārpustiesas, gan tiesā līdz galīgā 
tiesas nolēmuma spēkā stāšanās brīdim.
 Lai saņemtu valsts nodrošināto juridisko palīdzību, 
Juridiskās palīdzības administrācijā jāiesniedz
 • aizpildīta valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 
pieprasījuma veidlapa.

PIEŅEMTI PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI “PAR APBEDĪŠANAS PABALSTU”

PAREDZĒTAS IZMAIŅAS SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS PAKALPOJUMU MAKSAS TARIFOS

kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu. Šajās izmaksās iekļauta 
arī atkritumu uzglabāšana, dalītā atkritumu savākšana, pārkraušana un 
šķirošana, kā arī infrastruktūras objektu uzturēšana atbilstoši līgumam, 
kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs.
 Savukārt Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta 1.2 daļa 
nosaka, ka gadījumā, ja mainās tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
atkritumu poligonā, atkritumu apsaimniekotājs iekļauj apstiprināto tarifu 
atkritumu apsaimniekošanas maksā ar tā spēkā stāšanās dienu.
 Ņemot vērā iepriekš minētās atkritumu apglabāšanas tarifu 
izmaiņas SIA “Getliņi EKO” poligonā, kopējā atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojuma maksa par 1 m3 apsaimniekošanu tiks noteikta šādā apmērā:
Nešķiroti sadzīves atkritumi – EUR 18,55 bez PVN (no 1.01.2022 – 9.01.2022);
Nešķiroti sadzīves atkritumi – EUR 24,83 bez PVN (no 10.01.2022 – 31.12.2022).

Turpinājums no 4 lpp. 



6 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. decembris

 Swedbank klienti visā Latvijā arvien vairāk dod priekšroku 
savu finanšu kārtošanai digitālajos kanālos jebkurā sev ērtā vietā 
un laikā. Lai stiprinātu gan klātbūtni reģionos, gan sniegtu at-
balstu digitālo kanālu darbībai, kur jūtams arī klientu straujāks 
pieplūdums, tiks veidoti jauni reģionālie konsultāciju centri – 
2022. gadā plānots atvērt centru Daugavpilī, pēc tam plānojot 
attīstīties arī Liepājā. Savukārt no nākamā gada 15. janvāra Ogres 
apkārtnes klientus turpmāk aicināsim apmeklēt bankas filiāli Rīgā, 
tirdzniecības centrā “Akropole” Maskavas ielā 257. Šāds lēmums 
ļaus veicināt klientu atbalstu aktīvāk izmantotajos kanālos.
 Ņemot vērā digitālo kanālu būtisku nozīmi mūsdienu 
finanšu jautājumu risināšanā, Swedbank stiprinās konsultāciju 
centra un digitālo kanālu nodrošinājumu klientu turpmākai ērtībai, 
savukārt fiziskās apkalpošanas resursi tiks pastiprināti novirzīti uz 
lielākajiem finanšu centriem. Tādēļ Ogres novada un apkārtnes 
klientus turpmāk gaidīsim filiālē “Akropole” Rīgā, Aizkraukles filiālē 
vai kādā citā no 19 bankas filiālēm visā Latvijā. Aicinām klien-
tus ņemt vērā, ka pēdējā diena, kad Ogres novada un apkārtnes 
iedzīvotāji tiks apkalpoti filiālē Ogrē, Brīvības ielā 11, būs 14. janvāris. 
Ja ir nepieciešamība pēc klātienes konsultācijas Ogrē, aicinām lai-
kus ieplānot un pieteikt filiāles apmeklējumu, kas šobrīd pie ejams 
tikai ar iepriekšējo pierakstu. To ātri un ērti iespējams izdarīt 
mobilajā lietotnē, sadaļā “Kontakti”, internetbankā vai zvanot uz 
tālruni 67445555.
 Swedbank arī turpmāk rūpēsies par naudas izmaksu un 
iemaksu bankomātu pieejamību reģionos, nodrošinot plašāko 
bankomātu tīklu Latvijā. Atrast sev tuvāko bankomātu iespējams 
bankas mājaslapā.
 Šobrīd visus bankas pamatpakalpojumus, ko izmanto-
jam ikdienā – naudas pārskaitījumi, konta atlikuma pārskatīšana, 
dažādi maksājumi, rēķinu apmaksa u.c. –, var veikt internetbankā 

vai mobilajā lietotnē bez fiziskas bankas darbinieka klātbūtnes.
 Ja finanšu jautājumus bankas digitālajos kanālos – 
internetbankā un mobilajā lietotnē – nav izdevies atrisināt vai 
ir nepieciešama bankas konsultanta palīdzība kādā jautājumā, 
aicinām klientus sazināties ar banku sev ērtā laikā un kanālā, gan 
zvanot uz Swedbank konsultāciju tālruni 67444444, kas pieejams 24 
stundas diennaktī, gan piesakot video konsultāciju, vai sazinoties 
čatā.
 Savukārt, lai uzlabotu finanšu prasmes saviem dar-
biniekiem un izrunātu jautājumus, kas rada neskaidrības finanšu 
jomā, Swedbank pārstāvji aicina Ogres novada un apkārtnes 
uzņēmējus un organizācijas pieteikties finanšu pratības 
semināriem. Izvēloties konkrētu tēmu un laiku, Swedbank finanšu 
konsultanti uzņēmuma darbiniekiem sniegs vērtīgas pamācības un 
padomus neskaidrajos finanšu jautājumus, konsultāciju piedāvājot 
gan tiešsaistē, gan klātienē (ievērojot drošas epidemioloģiskās 
drošības prasības).
 Lai rūpētos par iedzīvotāju digitālo prasmju uzlabošanu 
finanšu jomā, banka sadarbībā ar Ogres novada pašvaldību 
organizēs informatīvo semināru par finanšu pakalpojumu 
jautājumiem. Aicinām pieteikties tos iedzīvotājus, kuri vēlētos 
uzzināt vairāk par finanšu jautājumiem digitālajā vidē un uzdot 
sev interesējošus jautājumus Swedbank pārstāvjiem. Lai pieteik-
tos, rakstiet Ogres novada pašvaldības pārstāvim Nikolajam  
Sapožņikovam uz e-pastu domeinfo@ogresnovads.lv (vai nikolajs.
sapoznikovs@ogresnovads.lv) vai zvaniet – tālrunis 65071164.
 Ņemot vērā plašo publiski pieejamo interneta resursu 
izmantošanu bibliotēkās, t.sk. arī finanšu pakalpojumu saņemšanai, 
semināru par finanšu pakalpojumu aktuālajiem digitālajiem 
risinājumiem plānots organizēt arī novada bibliotekāriem. 

Informāciju sagatavoja Jānis Krops, Swedbank Mediju attiecību vadītājs

PAR IZMAIŅĀM SWEDBANK OGRES FILIĀLES DARBĪBĀ

SKOLAS ZIŅAS

dot dažādus klašu audzinātāju un priekšmetu skolotāju uzdotus 
uzdevumus, 10.-12. klase iniciatīvas “Latvijas skolas soma” ietva-
ros piedalījās tiešsaistes nodarbībā “Radošā rakstīšana”. Kā katru 
gadu, īpaši godināti tika skolēni, kuri šajā semestrī uzrādījuši sek-
mes augstā līmenī: 7-10 balles. Šogad mūsu skolā no 4.-12. klasei ir 
18 šādi skolēni.
 Šie skolēni ir: 4. klasē: Iļjina Alise, Javnija Sintija, Jēkabsons 
Jānis, Kudiņa Patrīcija Ance; 5. klasē: Balašova Zane, Gisiča Sofija 
Anna, Ludāne Anna, Melnis Arvis; 6. klasē: Strazdiņš Jānis; 8. klasē: 
Liepa Lelde, Petroviča Katrīna; 9. klasē: Liepiņa Anita; 10. klasē: 
Graudiņa Agnese; 11. klasē: Brička Īrisa, Eiduks Mārtiņš, Krūze 
Adriana, Vendele Amanda; 12. klasē: Knodze Līna Katrīna. Paldies 
vecākiem par līdzdalību un bērnu atbalstīšanu mācību procesā, 
skolotājiem par neizsīkstošo enerģiju šajā sarežģītajā laikā un 
skolēniem par iesaisti gan stundu, gan ārpusstundu aktivitātēs. 

Informāciju sagatavoja žurnālistikas pulciņa vadītāja Kristīne Zobena

Ziemassvētku gaidīšanas laiks Suntažu vidusskolā 

 Patiess prieks, ka šogad beidzot atkal skolas gaiteņos 
valda rosība, ir skatāmas bērnu darbu izstādes un klases rotā 
skaistas Ziemassvētku dekorācijas, jo pagājušajā mācību gadā 
līdz ar attālināto mācību procesu šis izpalika. Priecājās visi! 
Ziemassvētkus sākām gaidīt jau laicīgi: 14.decembrī 1.-5. klases 
skolēniem tika piedāvāta tiešsaistes koncertlekcija “Kosmosa 
burvis”, 6.-8. klasei koncertlekcija “Ziemassvētki apkārt pasaulei”, 
iniciatīvas “Latvijas skolas soma” ietvaros. Diemžēl ierobežojumi 
liedza rīkot Ziemassvētku pasākumus pa klašu grupām, līdz ar to 
svinīgais mācību gada noslēgums tika rīkots klašu ietvaros. Lai 
sniegtu ieskatu svētku gaidīšanas laika rosībā arī vecākiem un 
pārējiem interesentiem, skolas Facebook lapā tika publicēti video, 
kuros apvienoti klašu gatavotie svētku priekšnesumi un sveicieni. 
Pēdējā mācību dienā, 21.decembrī, skolēni darbojās attālināti: pil-



SUNTAŽNIEKS 72021. gada 29. decembris

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Rūķi un direktoru sagaidījuši pirmklasnieki

SKOLAS ZIŅAS

4. klases meitenes ar Atzinības rakstiem

6. klases priekšnesums Rūķim 9. klase

Pils  ZiemassvētkosAtraktīvie divpadsmitie

11. klase

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



8 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. decembris

 Ko teikt…
 Paldies, ka Jūs, kultūras nama pašdarbnieki un kolektīvu vadītāji, esat uzticīgi savam kolektīvam un kultūras namam! Saprotat 
kolektīva saglabāšanas nozīmi un vēlmi tajā pilnvērtīgi , bet atbilstoši valstī noteiktajiem liegumiem, piedalīties.
 Ar savu klātbūtni un aktīvu darbību, Jūs veicināt kolektīva dzīvotspēju, pārmantotību un iespēju turpināt piedalīties arī nākamajos 
Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos 2023. gadā, ar godu un prieku nesot sava kolektīva un Suntažu pagasta vārdu!

 Ko vēlēt…
 Korim SUNTAŽI – lai izdodas sakopot spēkus, dziesmas un rudenī skanīgi nodziedāt sen iecerēto 150 gadu jubilejas koncertu! 
Tad – gatavoties Dziesmu un deju svētkiem!
 SDK SUNCELE – lai nepietrūkst dzīvesprieka un apzinīguma mēģinājumos, vēlmes koncertēt un kaut kad izdancot, izpriecāties  
savus 35 gadus!
 VPDK SUNTA – atrast spēku sevī, savā varēšanā, gribēšanā, saskaņā un kolektīva sastāva nostabilizēšanā!
 JDK SPĀRE – esošo dejotāju un vadītājas kopīgiem spēkiem atrast dejotgribošus jauniešus, nostabilizēt sastāvu un saglabāt 
kolektīvu!
 Ansamblim SVĪRE – esošajam trio meklēt un atrast dziedošas rezerves līdzcilvēkos!
 Folkloras kopai SAULE – gūt prieku un gandarījumu senajās tautas dziesmās, instrumentu spēlē un veiksmīgi uzstāties 
Starptautiskajā folkloras festivālā BALTICA-2022!
 Kapella BRIČKAS – vienmēr skanēt ar prieku un aizrautību!
 Amatierteātrim SAUJA – pēc režisoru maiņas, aktieru rotācijas, pēc nepārtraukta darba, ieiet finiša taisnē uz pirmizrādi!
 Bērnu deju kolektīvs SUNTARIŅI – paaugties, jautriem, smaidošiem un dzīvespriecīgiem atkal tikties kopā kultūras namā!
 SPOLEI, SPANGĀM, STIKLENĒM, STĪGAI, SPĀRNIEM – turpināt iesākto, pilnveidojot sevi un rodot prieku!

 K. Muciniece
 Katram cilvēkam pieder milzīgs dārgums-Dimanta sirds. Nav lielākas vērtības uz zemes par cilvēka Sirdi. Tajā mēs nesam visu 
mīlestību un gudrību, visu gaismu un spēku. Taču ikdienas steigā un aizņemtībā mēs pat nepamanām, ka mūsu dārgums ir nosūbējis un 
zaudējis savas brīnišķīgās īpašības -mirdzēt un starot. Attīri to! Nav svarīgi,  kā Tu to dari! Galvenais ir darboties. Dari to katru dienu, līdz 
Tava Dimanta sirds sāk starot visā savā krāšņumā! Tad laid šo gaismu pasaulē, lai citas Dimanta sirdis atsaucas!
 Sirsnīgi sveicu Gadu mijā!

Kultūras nama vadītāja Dzidra Sproģe

GADU MIJAS PĀRDOMAS

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



SUNTAŽNIEKS 92021. gada 29. decembris

 Ir aizvadīts vēl viens nepierastu notikumu, satraukumu un neziņas 
pilns gads. Arī bibliotēka, tāpat kā liela daļa iestāžu un uzņēmumu šajā 
gadā, nevarēja strādāt pilnvērtīgi un ar mierīgu prātu. Taču neskatoties 
uz sarežģījumiem un ierobežojumiem, mēs vienmēr domājam par saviem 
lasītājiem – lai katram pie mums atrastos kas sirdij un noskaņojumam tīkams 
no literatūras klāsta, lai spējam palīdzēt risināt sadzīviskus jautājumus, kas 
saistīti ar arvien pieaugošo elektronisko un attālināto pakalpojumu skaitu, un 
galu galā – lai vienkārši uzklausītu, ieteiktu un palīdzētu uz brīdi “iekrist” kādā 
citā pasaulē – grāmatu pasaulē, kurā valda miers, prieks un saticība. Gada 
izskaņā sakām jums, bibliotēkas apmeklētāji, paldies par sapratni un atbalstu, 
ievērojot ierobežojošos noteikumus, paldies, ka atgriezāties pie mums arī pēc 
garākiem pārtraukumiem, kad nevarējām tikties klātienē un paldies arī par 
uzmundrinājumu un sarunām, kad šāds darba režīms ir šķitis nogurdinošs un 
nomācošs! 

 Vēlam ikvienam no Jums sirdssiltus svētkus kopā ar vistuvākajiem 
un uz tikšanos Suntažu bibliotēkā! 

Dzīvot naktij
Japāņu mīļākais
Kad reiz būs labas ziņas?
Čau, vecās miesas!
Elīza fon der Reke. Soļi rītausmā.
Kūlas svilinātāji
Dienasgrāmata
24 labie darbi
Dienvidgaismas
Cilvēki un es
Ko domā mans pusaudzis?
Cukursaldā
Kaitēkļi un slimības
Bruklinas meitene
Ķermeņi
Burleska polārajam dinozauram
Jauna vīrieša portrets
Ekstāze
Dārgais ienaidiek! 
Sētas māja
Nervozie ļautiņi
Priekameitas, bārdāmas un naktstauriņi
Tētis skolā
Sudrabiņš
Pasaule mikrobu acīm
Mana pasaku zeme
Sākums mūs atrod pats jeb 5000 km mūzikas
Sapņotājā Parīzē
Supervienkāršā bioloģija
Vendenes lotospuķe
Visvaldis Lācis atmiņu atspulgos
Zvaigžņu dāvātāja
Naktsgrāmata *
Trīs no Pārdaugavas *
Šalom, Sibīrija! *
Kalendārs mani sauc *
Staļina  jeb kā lapsa par dāmu tika *
Es atradu laimi *
Ķīpsalas putni *
Dizažio *
Baigās piezīmes *
Kūlenis *
Panika *
Dzīves simulācija * 
Pirms mēs bijām jūs *
365 dzejoļi. 3.daļa *
Grāmatu zagle *

Ilze Aizsila
Isabella Aljende
Keita Atkinsone

Arnolds Auziņš
Inguna Bauere

Aivars Berķis
Zane Daudziņa

Jennija Fāgerlunda
Nina George

Mets Heigs
Tanita Kerija

Gunita Krilova
Anitra Lestlande

Gijoms Miso
Sūzija Orbaha
Viesturs Pirro

Armands Puče
Karīna Račko

Džīna Vebstere
Anne Franka

Frēdriks Bakmans
Keita Listere

Eve Hietamies
Valdis Rūmnieks

Raimonds Sīmanis
Mērija Grīnberga

Kārlis Kazāks
Džoanna Rīsa

Inga Žolude

Džodžo Moja
Monika Zīle

Vilnis Baumanis
Dzintra Geka

Andris Kalnozols
Jiržījs Kratohvils

Dzidra Ritenberga 
Dace Rukšāne

Svens Kuzmins
Silvija Brice

Dzintars Tilaks 
Helēna Ora

Baiba Zīle
Līza Vingeita
Guntars Račs

Markuss Zusaks

JAUNĀKĀS GRĀMATAS SUNTAŽU PAGASTA BIBLIOTĒKĀ 

 * Grāmatas iegādātas Kultūras ministrijas un Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvi-
jas publiskajām bibliotēkām” ietvaros.

Margita Auere
Deivids Bedīls

Maija Laukmane
Anna Ļenasa
Tina Oževiča

Jeļena Skuratova
Zane Volkinšteine 

Žaks Frīnss
Rebeka Lukošus

Džefs Kinnijs
Daina Ozoliņa

Čārlijs Makesijs
Dž.K. Roulinga

Mērija Ričardsa
Māris Rungulis

Maira Dobele
Lote Vilma Vītiņa

Signe Viška
Johanna Spiri

Inese Zandere

Grāmatas bērniem
Maģisko zvēru skola. Gaisma izdziest! 
Jaunais direktors
Dienas kūst kā saldējums
Krāsu mošķis iet bērnudārzā
Ko dara jūtas?
Delfs un viņa komandas piedzīvojumi
Bīstamais dārziņš
Sestklasnieki neraud
Nepaklausīgais vectēvs
Roulija Džefersona ļoti draudzīgais piedzīvojums
Pandēmijas detektīvi
Puika, kurmis, lapsa un zirgs
Ziemassvētku cūks
Mūzikas vēsture bērniem *
Zvirbulim nenāk miegs *
Lupatiņi pie galda *
Ūdenstornis *
Kate, kas gribēja kļūt par vectēvu *
Heidija. Atkal mājās *
Divas Almas *



10 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. decembris

IN MEMORIAM

 Tad var klusiņām, klusiņām – kā krīt sniegs,
 Un tik viegliņām, viegliņām – kā tālu atmiņu -
 Nodziedāt pašu skumjāko… 
    (O.Vācietis)

 Pa sniegotu Mūžības ceļu 6. decembrī no mums aizgājis 
kolēģis, ilggadējais Suntažu vidusskolas Direktors Anatolijs Caune.
 Anatolijam Caunem aizejot mūžībā, dziļās skumjās un 
pateicībā pieminam visu, ko viņš paveicis Suntažu vidusskolas labā.
 Anatolijs Caune (10.02.1935.) dzimis Rēzeknes rajona 
Nautrēnu pagastā, zemnieku ģimenē. Skolas gaitas Anatolijs 
uzsāka Brožgales 7gadīgajā skolā. To pabeidzot kā teicamnieks, 
iestājās Rēzeknes pedagoģiskajā skolā. Pēc dienesta armijā 
Ukrainā, studiju gaitas uzsāka Daugavpils Pedagoģiskā institūta 
Bioloģijas un ķīmijas fakultātē. Trešajā kursā sāka strādāt Stibrin-
ieku pamatskolā par dziedāšanas, fizkultūras, bioloģijas un ķīmijas 
skolotāju, vadīja kori, pavadījumu spēlējot ar vijoli. 1963. gadā 
ieguva vidusskolas dabaszinību un ķīmijas skolotāja kvalifikāciju. 
Anatolijs Caune  strādā Ogres rajona Ķeipenes astoņgadīgajā skolā 
par mācību pārzini, bet no 1963. gada – par direktoru. 
 “Kā izvēlējos skolotāja darbu? Kopš apzinājos sas-
karsmi ar grāmatu, vēlāk ar skolu un skolotāju, skola man 
likās tā vide, kur man gribējās un gribējās būt…
 Mana attieksme pret skolotājiem bija īpaša – es pat 
šodien to tā īsti nevaru izskaidrot. Man viņš likās kaut kas 
īpašs, ļoti cienījams. Ne par kādu citu profesiju man nekad 
pat domāt nav gribējies,” tā atmiņās raksta Anatolijs Caune.
 Suntažu vidusskolu Anatolijs Caune vadīja no 1966. līdz 
2005. gadam. Direktors atceras: “1966. gadā Izglītības nodaļa 
mani pārcēla darbā uz Suntažu vidusskolu. Divplūsmu skola, 
samērā liels skolotāju kolektīvs, palīgsaimniecība, skolas 
internāts līdz 70 audzēkņiem. Katru vasaru remontējām 
kādu no 53 krāsnīm, kas atradās skolas ēkās. Gatavojām arī 
malku ziemai, strādājam palīgsaimniecībā.
 Par lielu veiksmi savā darbā varu uzskatīt valsts 
plānā neesošas skolotāju mājas un skolas piebūves uzcelšanu.”
 Katra darba diena Anatolijam sākās ar skolas lielās terito-
rijas apstaigāšanu, pats bieži pļāva zāli, iesaistīja darbiniekus mal-
kas gatavošanā ziemai. Uzmundrinājuma sveicieni darba kolēģiem, 
interese par ikvienu skolā strādājošo. Skolas salidojumos direktors 

apstaigāja visas klases, aprunājās ar skolas absolventiem. Pils 
ēka un visi tās apmeklētāji ir pateicīgi Anatolijam Caunem, ka ir 
saglabāti abi pils torņi.
 Par šo lielo nesavtīgo darbu Anatolijs Caune apbalvots ar 
rajona un republikas Goda rakstiem un krūšu nozīmi “Teicamnieks 
tautas izglītības darbā”. Nozīmīgākais apbalvojums par nopelniem 
Latvijas labā ir 2003. gada 20. novembrī pasniegtā  Triju Zvaigžņu 
ordeņa Sudraba Goda zīme.
 Direktors atrada laiku un aktīvi kopā ar savu dzīvesbiedri 
Līgu piedalījās pagasta kultūras un sabiedriskajās aktivitātēs –  
dejoja vidējās paaudzes deju kolektīvā, Anatolijs daudzus gadus 
dziedāja korī, piedalījās Dziesmu svētkos, Līga darbojās biedrībā 
“Suntalniece”. Anatolijs bija ciema un rajona deputāts, vadīja 
izglītības un kultūras komisiju darbu, kā arī rajona direktoru 
metodiskās apvienības darbu.
 Pēc aiziešanas pensijā Anatoliju Cauni gan negaidīja 
nekāda lielā atpūta – viņš nopietni iesaistījās mājas darbos, jo kopš 
1991. gada ģimene saimnieko savās mājās – “Mežmalās”.
 Studējot Daugavpils institūtā, Anatolijs iepazinās ar vid-
zemnieci Līgu, kura studēja bioloģiju un vēlāk visu mūžu strādāja 
par bioloģijas skolotāju. Abi ieskatījušies un 1964. gadā mijuši 
laulības gredzenus. Anatolija un Līgas ģimenē ir izaudzinātas divas 
meitas un dēls, dzimtu turpina arī pieci mazbērni. 
 “Lielākais prieks kopā ar Līgu ir tad, kad sabrauc 
visa ģimene pašu celtajā mājā “Mežmalas”. Ir prieks par iz-
veidoto mājas apkārtni, par dažādu šķirņu vīnogām dārzā, 
par dabas skaistumu. Prieks par savu skolu!“ ar patiesu 
gandarījumu stāstīja A. Caune.
 Arī aizejot pelnītā atpūtā Direktors (ļoti labā nozīmē mēs 
viņu joprojām tā  uzrunājām, par ko pats tā noslēpumaini smaidīja) 
atnāca uz skolu, lai apskatītos, satiktos. Vienmēr ar šķelmīgu smai-
du un humora dzirksti acīs un lielu mīlestību pret skolu – cilvēkiem, 
kuri šeit strādā un mācās.
 Viņa dvēsele devusies tālā ceļā, un debesīs spoži 
iemirdzējusies vēl viena zvaigzne, kura staro un nedziest, un 
nepazūd Visumā, bet dara gaišākas ne tikai nakts debesis, bet arī 
tuvo un mīļo cilvēku ceļu, mierinot un apsolot: ,,Tu naktī raudzīsies 
zvaigznēs, bet es taču dzīvošu vienā no tām…” (A.de Sent Ekziperī)
 Dziļā cieņā un pateicībā noliecam galvas  garā, skaisti un 
krietni nodzīvotā mūža priekšā. Lai gaišs ceļš Mūžībā…

Suntažu vidusskolas kolektīvs

 Es, Jānis Streičs, šodien domās esmu ar jums, kaut dzīvoju 
tālu Lietuvā, pie tām Poļu robežām, kur rūgst nemieri. 
 Agrajā jaunībā man laimējās kopā ar Anatoliju četri gadi 
mācīties Rēzeknes pedagoģiskajā skolā. Mēs, puiši, bijām mazumā. 
Varbūt tāpēc draudzība ilgst visu mūžu. Ar Jāzepu Bairu Jēkabpilī, 
Jāni Bogdanu Daugavpilī, Jāni Čudaru Iecavā un Anatoliju Suntažos. 
 Tikai tagad, kad jau 16 gadus ik vasaru pulcējamies kopā, 
mūsu sarunās atklājās to gadu Latgales ļaužu šaušalīgā nabadzība. 
Tad nerunājām par to. Nesūdzējāmies. Nekunkstējām. Laikam tikai 
katrs sevī izjutām to ar domu, ka citiem klājas labāk. Tas trūcīgākais 
esmu tikai es. 
  Mēs ticējām Nākotnei. Bijām dzīvespriecīgi, draiski un 

centīgi. Daudz dziedājām, kā tagad jaunatne vairs nedzied. Vai 
varat iedomāties, ka dziedājām pat starpbrīžos? Anatolijam bija 
laba balss, un viņš zināja daudzas dziesmas un ienesa klasē jaunas, 
jau tulkotas latviešu valodā no krievu filmām: “Tanī stundā, kad 
man pretīm nāci tu…” – no gadu tāluma man atskan viņa balss. Vai 
arī cita dziesma, kas mīļa bija arī mums: “Ai, jūs, naksniņas, matrožu 
naktis, šūpo viļņi un zvaigznes mūs skauj…”
 Anatolijs bija lirisks jauneklis. Ne miņas no rupjības vai 
cinisma. Runāja it kā raugoties kaut kur sapņainajā tālē. Ik lieta 
vai tēma, kam pieskārās, iemirdzējās citā gaismā. Spilgti atceros 
kādu krievu valodas stundu. Skolotāja izsauca Toļiku klases priekšā 
norunāt Puškina veltījumu Annai Kern. Ak ,Dievs, kā viņš pārvērtās. 



SUNTAŽNIEKS 112021. gada 29. decembris

kuriem dzīvošana Rīgā tika liegta. Čerbarde varēja to atļauties, jo 
klāt pedagoģijai bija aizņemta arī  valstiskos darbos. Direktrise bija 
stingra un nelokāma savās prasībās. Pat tik lielā mērā, ka mūsu 
pedagoģiskā skola nopelnīja iesauku Baltais klosteris. 
 Taču līdzās tam 1954. gadā mēs viņas vadībā svinējām 
Līgo vakaru. Pie ugunskura, uz skolas zemes, kas stiepās pāri 
laukam līdz dzelzceļam. Ne alus, ne garoziņas uzkodām, tikai 
dziedāšana līdz rītam. Vienā pusē puiši, otrā meitas. Sacentāmies 
pantiņu sacerēšanā, smējāmies. Man tie bija visskaistākie Jāņi visā 
manā nu jau pagarajā pieredzē. Tas atkārtojās arī nākošgad, pirms 
valsts eksāmeniem. Mūs gaidīja lielā dzīve. Tā vilināja un satrauca, 
jo nebija iespēju piepildīt savu sapni, doties uz Rīgu. Kaut mirkli tur 
pabijām, pie kam saviļņojošā mistērijā Latvijas vispārējos Dziesmu 
svētkos Mežaparkā uz jaunās, tikko uzceltās milzu  estrādes, kas 
nokalpoja Latvijas brīvības alkām 66 gadus.
 Mēs izklīdām pa visu Latviju un pat tālāk. Nākotnē daud-
zu skolu direktori un izglītības procesa vadītāji bija nākuši no 
Rēzeknes, no mūsu Baltā klostera. Arī Anatolijs. Manās acīs viņš bija 
ideālā skolotāja paraugs. Jau tāpēc vien visu mūžu esmu raudzījies 
uz viņu ar cieņu un mīlestību. 
 Ir draugi kā zelts, ko tur sirdī un nemaina ikdienas 
sīknaudā. Netusējas, neapgrūtina viens otru, bet tur sirdī kā 
sava garīgā pūra dārgumu, kā jaunu dienu ideālu liecību, kā gara 
stiprinājumu nedienās. Vārds Anatolijs Caune, kad dzirdēju to pi-
eminam, lika man silti un gandarīti smaidīt. Un dzirdēju to daudz 
no visām malām. Pat mani dzīvokļa kaimiņi ir viņa skolnieki no 
Suntažiem. 
 Šobrīd smaidu smacē asaras. Jūtot līdzi visiem tu-
viniekiem un draugiem. 
 Kopš jaunām dienām dziļu iespaidu manī ir atstājis franču 
dzejnieka Beranžē vēlējums ikvienam no mums: 
 “Tu, bērniņ, piedzimi, tur prieka maz, 
 Dod Dievs tev laimi tautas cieņā mirt.” 
 Es ticu un ceru, ka Jūs ne tikai ticat, bet esat pārliecināti, 
ka Dievs Anatolijam ir dāvājis šo laimi. Dod, Dievs, tādu ikvienam no 
mums! 

Jūsu Jānis Streičs no Paliepja ciema Lietuvā

It kā iztaisnojās augumā, lai celtos lidojumam no saviļņojuma sirdī, 
no tur dzimušās meitenes tēla, kas viņu svētā pielūgsmē cēla 
uz augšu. Puspievērtās acis raudzījās mums pāri, it kā uzlūkojot 
mirāžu, kurā virmo viņa mīlestība. 
 Viņš runāja klusi, maigi un izjusti… pat dziedoši, bau-
dot dzejas vienkāršo vārdu burvību: Я помню чудное 
мгновенье…… передо мной явилась Ты…… как 
мимолетное виденье… как гений чистой красоты…
 Tas skanēja tik neierasti, ka daži pat sāka skaļi smieties, 
bet Lidija Ivanovna kvēloja svētās dusmās: “Kā jums nav kauna?”   
- Viņa klie dza – “Beidzot viens skolnieks saprot dzeju un lasa to 
izteiksmīgi un izjusti no sirds. Bet jūs stulbeņi zviedzat kā ēzeļi! Tur-
pini, Anatolij!”
  Un viņš turpināja, kā bija sācis, bez mazākā mulsuma, ka 
nav saprasts. Vai arī bija sapratis, ka smiekli nav ļauni. Tos izsauca 
pārsteigums par klases biedra iedzīvošanos dzejnieka tēlā. Anatoli-
js bija lielisks aktie ris un tas mūs tuvināja, jo abi sapņojām nākotni 
Rīgā uz lielajām skatuvēm. Ak, Dievs, kāds pārdzīvojums viņam bija 
Daugavpils krievu teātra Hamlets! Apzvēru, ka tā tik tiešām bija 
ģeniāla izrāde, jo to bija iestudējis izcilais krievu režisors Radlovs 
un aktieris Aleksejs Jakovļevs, abi Staļina represiju upuri, kam bija 
liegts strādāt Maskavā un Rīgā. Toļiks vaigu vaigā bija ticies ar 
lielo mākslu un dižo literatūru, kas zēnam kļuva jaunums un Raiņa 
atklāsme, ka “Dvēsle nezin, cik tā liela…”
 Nē, nē, viņš nebija Poruka bālais “Pērļu zvejnieks”. Anatoli-
js bija veselīgs puika, norūdīts smagos lauku darbos, mīlēja sportu, 
rādot labus rezultātus skriešanā, granātas mešanā, volejbola, bas-
ketbola vai futbola spēlēs. Es dzīvoju kopmītnē, bet viņš ar rogovki-
eti Jāni Bogdanu īrēja istabiņu Rēzeknes priekšpilsētā Makarovkā. 
Pāri ielai aiz pļavas krūmājiem līkumoja upe. Tur mūsu puišu kom-
anda gatavojās pavasara eksāmeniem. Pliki, pa brīžiem draiskojo-
ties straujajā Rēzeknes upītē, aizmirstot priekšā stāvošās briesmas, 
ka varētu atņemt stipendiju. Tā gadījās, ja eksāmenā kāds saņemtu 
trijnieku. Bet ar mums tas nenotika, jo mēs iztikām tikai no savām 
sekmēm. Tagad brīnos par to. Bet tad tas vija varens stimuls. 
 Mums laimējās mācīties izcilā skolā, ko vadīja Anna Janov-
na Čerbarde. Viņa nebaidījās pieņemt darbā talantīgus pedagogus, 

IN MEMORIAM

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.
   (M. Svīre) 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Anatolija Caunes ģimenei, 
pavadot viņu pēdējā gaitā. 

Jauktā kora “Suntaži” dziedātāji un vadītāji 

Jānis Streičs, viesojoties Suntažu vidusskolā 1999. gadā



IN MEMORIAM

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta mēnešraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu  Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e  pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs  Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS 2021. gada 29. decembris

    Tu jau projām neaiziesi:
    Visur paliks tavas pēdas -
    Neraudāsim, sēru viesi,
    Kaut kā kalns mūs nospiež bēdas!
    …
    Paciemojies - atvadīsies,
    Laiva klusi projām slīdēs;
    Nu tu zvaigznē pārvērtīsies, 
    Kas no Dieva dārziem spīdēs….

    Tu jau projām neaiziesi,
    Paliks gaišas tavas pēdas-
    Neraudāsim sēru viesi:
    Mūžībā gaist visas bēdas!
                                   /Nikolajs Kalniņš/

Izsakām  līdzjūtību
 un esam kopā šajā skumjā brīdī ar 
Edītes Strīķes mīļajiem cilvēkiem,

 pavadot Edīti aizsaulē!

Suntažu vidusskolas kolektīvs 

    Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē 
    Mums neiznāks ar tevi parunāt, 
    Un tavu smaidu vienkāršu un siltu, 
    Mums vajadzēs tik sirdīs saglabāt. 
   (G. Selga) 

Visdziļākā līdzjūtība 
Edītes Strīķes ģimenei, 

pavadot viņu mūžībā. 
PII “Suntiņi” piecgadīgo grupas vecāki

Edīte Strīķe

Ziemeli, pieklusti šobrīd mazliet,
Balts cilvēks uz baltu mūžību iet.
  (V. Aizupe)

Dziļi skumstam, zaudējot Edīti, 
un izsakām visdziļāko līdzjūtību 

piederīgajiem 
Mājas “Atvari” kaimiņi

viņa studēja sākumskolas pedagoģiju. Direktors pat 
uzticēja kādu laiku mācīt latviešu valodu vidusskolēniem. Drīz skolai bija nepieciešams pirmsskolas 
pedagogs, tāpēc Edīte pārkvalificējās, apmeklējot dažādus darbam nepieciešamos pilnveides kur-
sus un studējot LU, mācījās angļu valodu. Viņa ņēma vērā to, kādi jaunumi izglītības jomā ir Latvijā 
un pasaulē un pielāgojās jaunām izglītības reformām valstī. Aktīvi interesējās par citu pirmsskolas 
iestāžu pedagogu pieredzi. Edīte bija Suntažu pirmsskolas pamatlicēja un tās drošības balsts.
 Edītei bija dabas dots organizatores talants - sākot ar scenāriju rakstīšanu, bērnu tērpiem, 
muzikālo pavadījumu un telpu  noformējumu. Mūzika un deja bija tā, kas Edīti aizrāva. Spēlēja kla-
vieres, dziedāja, izdomāja deju soļus, to visu mācīja bērniem un iesaistīja pasākumos, atstājot savas 
sirds nospiedumus.
 Katru bērnu Edīte uztvēra kā personību. Ar savu individuālo pieeju veicināja viņa attīstību 
un izaugsmi, sasniedzot vislabākos rezultātus. Ar bērnu vecākiem vienmēr veidoja uz izpratni un 
abpusēju sadarbību vērstas attiecības. Katrs ir izjutis patiesu ieinteresētību un rūpes, lai tikai 
visiem būtu labi. “Es varu vairāk un labāk” – tas bija dzinulis, kas nesavtīgi paņēma Edītes spēkus 
un veselību. “Vēl nav laika atpūsties, tik daudz darāmā…tik daudz es varu palīdzēt, būt 
noderīga…”
 – Edīt, atpūties, paliec vēl mājās!
 –Pietiek slimot, man ir labāk, jums taču ir grūti,… un kas ar bērniem…
 Katra diena sagādāja prieku, strādājot plecu pie pleca ar Edīti. Cilvēks ar milzīgu atbildības 
sajūtu. Allaž pretimnākoša, atsaucīga – neatteica padomu. Viņa ievadīja darbā jaunos skolotājus, 
dalījās ar savu pieredzi un idejām, iedvesmoja un uzmundrināja.  Vienmēr jutām blakus drošu plecu.
Ir bezgala grūti tam ticēt, ka Tu dodies prom pa sniegbalto dvēseļu tiltu… Vēl bija cerības, domas 
kavējās pie sirsnīgiem Ziemassvētkiem mīļo tuvinieku vidū, bet...

Suntažu vidusskolas kolēģi

Edīte Strīķe
26.05.1960. – 23.12.2021.

 Edīt, vēl bija jāgatavo maskas ar bērniem un jāieskandina Mārtiņdiena, Latvijas dzimšanas 
dienai jārotā telpas, jāmāca dzejoļi un dziesmas, jādedz svecītes eglītē un jātēlo rūķis. Jānoada zeķes 
bērniem, mazbērniem un znotiem, jācep kūkas mīļajiem, jāsēj puķes, jāpārbauda mežā sēnes un ogas, 
jāsakopj kapi. Gribējās palīdzēt, lai visiem būtu labi … Tik daudz plānu, vēlmju un darba, tikai laiks beidzās…
tik pēkšņi… kāds tur augšā vairs neļāva tālāk iet…. Krīt vieglas pārslas, aizsnieg pēdas, it kā kāds gribētu 
šo netaisnību paslēpt.
 Mūsu mīļā, čaklā, radošā, enerģiskā Edīte Suntažu vidusskolas pirmsskolā strādāja kopš valstī 
ir piecgadīgo, sešgadīgo bērnu obligātā apmācība. Sākumā, kā sākumskolas skolotāja, sagatavoja mazos 
bērnus pirmajai klasei. Vēlāk studēja par pirmsskolas pedagogu un čakli rosījās Suntažu vidusskolas pils 
ēkā. Mazajiem bērniem veidoja īpašu pasauli. Mācīja saskatīt, saklausīt, saprast un just. Edīte vienkāršas 
lietas mācēja pārvērst priekā, dziesmā un rotaļā, uzburt pasaku vai īpašu notikumu. Ar savu darbu un 
pieredzi dalījās ar citiem. Piedalījās skolas un pagasta rīkotajos pasākumos, konkursos un projektos. Ar 
savu laiku, padomu, idejām, iedvesmu, iedrošināšanu, atbalstošo plecu bija klāt skolēniem, kolēģiem, 
vecākiem un citiem līdzcilvēkiem, ko pazina. 
 Izglītība mūža garumā. Edīte ir caurcaurēm suntalniece. Dzimusi Suntažos, mācījusies mūsu 
vidusskolā un beigusi to,  studējusi LU vācu filologos, un te 1983. gadā aizsākās viss viņas darba mūžs. 
Vācu valodas skolotāja vieta bija aizņemta, tāpēc Edītei piedāvāja audzināt sākumskolas 1. klasi, tāpēc 

Tava mīļa māmulīte
Mūža miegu aizmigusi,
Apklusuši silti vārdi,
Neteiks labu padomiņu.

Suntažu vidusskolas pirmsskolas kolektīvs 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 

Edītes Strīķes piederīgajiem, 
pavadot viņu pēdējā gaitā.  


